(99) *Συνέζευκται*. Cohærescunt, conjugantur. BA.

(1) *Ἀσώματόν τι χρῆμα καὶ νοερόν*. Incorporeum quid et intellectu constans. *Intellectuale* minus est quam res poscat. *Intellectus* obscurus; quod placuit tamen Tarino. Genebrardus vertit *intelligens*; quod non ex dignitate rei est, cum et alii sint spiritus intelligentes. BA.

(2) Ὅπερ οἱ μεθύοντες. Proverbiij locum habet. BA.

(3) *Δεξαμενήν*. Δεξαμενήν Nereidum unam lingit Homerus. *Iliad.* Σ, διὰ τὸ οἶνονδεξαμενήν εἶναι τὴν θάλασσαν ait Eustathius. TAR.

(4) Πείθεσθε δὲ rescribendum fuit pro πίθος δέ. TAR.

(5) Ἄρα ἦν ὅτε ἦν. Erat igitur cum esset. Non nominatur tempus, quod nondum fuisse lingitur. Sic blasphemia Ariana de Dei Filio loquebatur: *Erat dum non erat*. Genebrardus non attendit hoc, et obscuravit Tarinus. Pariter loquitur infra, p. 128. BA.

(6) Ἡ μὲν ἀταξία. Et sic illa confusio materiæ

absque ordine et informitas extrema, pariter ut Deus, absque principio erit, simulque æternæ et ejusdem dignitatis. Nempe in eo quod equalis vultate, ejusdem primæ sedis cum Deo illo sapientissimo et supra omnia pulcherrimo par censeatur; quippe ingenua et ipsa. Non possunt hic Græca Latinis æquari. BA.

(7) Legendum autem πανσόφῳ καὶ παγκάλῳ. Utrumque enim Dei solius est, et vindicavit sibi ejus æmulatione dæmon in oraculo. Nam cum interrogaretur quomodo sibi supplicari vellet, ita respondit: Πάνσοφῳ, παντοῦδοκῷ, ἐνολοστρόφῳ, κέκλυθι, δαίμων. Lactantius lib. 1, c. 7. De tota re inepta non sunt quæ collegit Mutius Pansa in *Conjunctione humanæ cum divina sapientia*, c. 63. BA.

(8) *Πανέσθαι πέφυκεν*. Cessare etiam in sua natura habent; id est naturaliter coguntur. BA.

(9) Artem demonstrassent. BA.

(10) Ne habuisset secundum vestram doctrinam, in quæ collocaret rationes illas excellentissimas creandarum formarum. BA.

neque habuisset, secundum vos, ubi perpulchras rationes suas potestatis formarum effectricis poneret. Quin et fortasse inopia materiae minorem quam optasset hunc mundum fecit; aut si sufficit ipsius voluntati materia, totam suam scientiam et efficiendi rationes exprumpsit. Præterea potestatem ordinate et incondite sese moventem adæquatam et opponit magnæ atque immensæ Dei potestati, ut quæ potuerit cunctas ejus rationes suscipere, et tanta esse, quantam ipse voluit. Sic omni ex parte eam esse Deo parem honore, orationis consequentia deprehendit; quo quid esse possit ad impietatem majus, cum deformis sic specie et figura materia æquatur Deo, non tantum in eo quod

dum obtineat potestatem?
MED. Sola ratione hanc comprehendere posse dicunt, et docendi gratia simpliciter, ut in hypothesi hæc docuisse Platonem.

282 **CHRIST.** Igitur si sola ratione hanc percipimus, quemadmodum tragelaphum animo fingimus, erit certe ejusmodi ut nec existat, nec subsistat. Quod si verum est, non igitur ex materia antegressa Deus hoc universum fabricavit, sed ex eo quod nihil omnino erat. Hunc enim mundum esse factum, demonstratum est et confessum, habereque ordinem et aptam compagem, quæ ab aliquo concinante efficiantur. Non enim fortuito neque casu existunt. Verum hæc materiae fabula, et insulitas sententiæ a plerisque nostrorum non ignobilium, jamdudum refutata est. Unde in præsentia a disputatione desistimus.

MED. Aptè tua oratio, amice, id quod quærebatur demonstravit. Item advertite qui persuadeant mundum carere principio et fine.

CHRIST. Narra.

MED. Perfectissimam figuram globosam esse geometria docet, ut quæ neque principium habeat neque finem. Eam autem hunc mundum sortiri aspectus ostendit. Oportebat enim præstantissimam figuram et perfectissimam præstantissimæ rei et absolutissimæ attribui. Videsis igitur quo pacto per hanc figuram hujus mundi æternitas a parte utriusque extremi demonstratur. Siquidem globosa figura, neque principium habet, neque finem.

CHRIST. Sed, o fortunate, mihi et tibi principium hujusce figuræ incomprehensum est: omnes tamen circuli principium et finem habent. Quandoquidem accedat geometra, et describat figuram

(11) CC. P. ἰσοῦλετο.

(12) Ὅσιν περ αὐτὸς ἐβούλετο. Ut nimirum meliorem et digniorem ipse Deus optare non posset aut vellet. BA.

(13) Κατ' αὐτὴν τὴν δύναμιν. Quoad ipsam etiam potentiam. BA.

(14) Νόσφ λογισμῶν. Νόσφ νόσον esse puto, et plane legendum μόσφ. Nam quæ spuria illa ratio? Ita ridiculæ lectioni acquiescere ridiculum est. TAB.

(15) Legendum ἦ δ' ὅς.

(16) Διδασκαλίᾳ ἀπλῶς χάρις. Solum doctrinæ gratia, in hypothesi nempe. De cuius usu vide

λετο (11) τόνδε τὸν κόσμον ποιοῦντες ἢ εἰ ἐξήρασαν ἢ ὕλη πρὸς τὴν αὐτοῦ βούλησιν, καὶ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ἐπιστήμην ὑπεδείξατο, καὶ τοὺς δημιουργικοὺς λόγους. Αὐτοῖς τὴν ἀτάκτως καὶ πλημμελῶς κινουμένην ἐξίσουτε καὶ ἀντιπαρεξάγετε τῇ μεγάλῃ καὶ ἀμετρήτῳ τοῦ Θεοῦ δυνάμει· ἦ περ ἐδυνήθη πάντα αὐτοῦ τοὺς λόγους ὑποδέξασθαι, καὶ τοσαύτη εἶναι ὅσιν περ αὐτὸς ἐβούλετο (12). Οὕτως πανταχόθεν τὸ εἶναι αὐτὴν ὁμοίον τῷ Θεῷ ἢ τοῦ λόγου ἀκολουθία ἐφώρασεν· οὐ τί ἂν γένοιτο πρὸς ἀσέβειαν μεῖζον, τοῦ τὴν ἀμορφον καὶ ἀναίδεον καὶ ἀσχημάτιστον, ἐξίσου τῷ Θεῷ, οὐ μόνον κατὰ τὸ εἶναι, ἀλλὰ γὰρ καὶ κατ' αὐτὴν, ὡς εἶπεῖν, τὴν δύναμιν (13);

semper existat, sed etiam quod eandem propensionem
B IATP. Μόνῳ τῷ λογισμῷ (14) ταύτην εἶναι ληπτὴν φασιν εἶδος (15), καὶ διδασκαλίᾳ ἀπλῶς χάριν (16), ὡς ἐν υποθέσει ταῦτα διεξηγηθῆναι τὸν Πλάτωνα.